

RÚBRICAS		NOTAS	DATAS	
			31 DEZ 2024	31 DEZ 2023
ACTIVO				
Activo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	5	2 100 728,94	2 273 997,08	
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00	
Ativos intangíveis		0,00	0,00	
Investimentos financeiros	17.1	12 480,84	12 480,84	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00	
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00	
		2 113 209,78	2 286 477,92	
Activo corrente				
Inventários	9	268,21	327,10	
Créditos a receber	17.3	17 778,10	14 526,59	
Estado e outros entes públicos	17.10	15 700,11	11 287,18	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00	
Diferimentos	17.5	11 634,48	7 318,56	
Outros ativos correntes	17.4, 17.6	89 831,20	139 710,86	
Caixa e depósitos bancários	17.7	4 412 056,27	3 714 987,35	
		4 547 268,37	3 888 157,64	
Total do ativo		6 660 478,15	6 174 635,56	
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos patrimoniais				
Fundos	17.8	52 706,26	52 706,26	
Excedentes técnicos		0,00	0,00	
Reservas		0,00	0,00	
Resultados transitados	17.8	3 863 354,70	3 425 867,36	
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	17.8	1 575 368,12	1 679 261,65	
		5 491 429,08	5 157 835,27	
Resultado líquido do período		608 762,29	388 394,07	
Total dos fundos patrimoniais		6 100 191,37	5 546 229,34	
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões	11	1 127,65	67 006,76	
Provisões específicas		0,00	0,00	
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00	
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00	
		1 127,65	67 006,76	
Passivo corrente				
Fornecedores	17.9	74 731,98	50 723,29	
Estado e outros entes públicos	17.10	64 884,05	82 389,77	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00	
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00	
Diferimentos	17.5	0,00	70 751,13	
Outros passivos correntes	17.11	419 543,10	357 535,27	
		559 159,13	561 399,46	
Total do passivo		560 286,78	628 406,22	
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		6 660 478,15	6 174 635,56	

A Direcção
Paulo Valente de Deus
Maria de Fátima G. Costa

O Responsável
[Assinatura]

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados	10	1.795.045,39	1.639.043,64
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	3.023.308,80	2.760.107,03
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-20.118,65	-22.381,82
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-1.268.407,38	-1.205.685,84
Gastos com o pessoal	15	-2.778.989,62	-2.590.396,59
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	249.708,59	219.062,09
Outros gastos	17.16	-226.509,09	-227.064,44
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		774.038,04	572.684,07
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-175.237,54	-184.310,59
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		598.800,50	388.373,48
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	9.975,71	20,65
Juros e gastos similares suportados	17.17	-13,92	-0,06
Resultados antes de impostos		608.762,29	388.394,07
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		608.762,29	388.394,07

Fausto Valente do Amaral
 Maria de Fátima E. Costa

Ulisses José